demonstrabat. Porro Jacob, qui supplantaverat Esau et primogenita ejus acceperat, *Gen. x*, quia simpliciter habitabat domi et non erat venator, sicut gigas Nemrod, idcirco levis appellatur et nitidus.

Videamus ergo quid dici præcipiat Deus ad montem, sive contra montem Seir. Ecce ego ad te, mons Seir, non mittam angelos, nec aliis utar ministris, sed ipse ad te veniam, et extendam manum meam super te, et habitum pereventientis assumam, et dabo te desolatum atque desertum, ut qui male habitabaris, et plurimos habebas impietatis tuæ socios, in tantum ut et urbes exstrueres, imperiumque tibi proprium vindicares, nunc desolatus cum uribus tuis, quas et Jeremias destruere jubetur atque suffodere, *Jerem. i, 41*, ut bonas pro eis exstruat civitates, in eo proficies, ut scias quod ego sim Dominus, quem ante solitudinem tui nosse non poteris. Omnis autem causa peccati est, quod fueris inimicus sempiternus. Unde dicit et Psalmus : « Irascimini, et nolite peccare, » *Psal. iv, 5*, ut cito conciliemur inimicis, et odia charitate mutemus. Sed non talis mons Seir, qui inimicitias sempiternas conclusit

sive obsedit filios Israel dolo in manu gladii. Ex quo intelligimus, quod quicumque gladium arripuerit contra filios Dei, et dolose aliquid egerit, et obsederis eos, tradatur in manus gladii, sicut mons Seir in tempore iniquitatis extremæ, quando dies pessimi, sunt, et mundus in maligno positus est, *I Joan. v*, et multiplicata iniquitate, refrigescit charitas multorum. Est autem et aliud peccatum montis Seir : ut quoniam oderat sanguinem justorum, quem singulis persecutionibus cupiebat effundere, ab ipso sanguine sustineat persecutionem. Unde et sub altari sanctorum animæ clamitant, et ultionem a Domino sui sanguinis deprecantur. *Apoc. vi*. Et auferuntur de monte Seir, euntes et redeuntes, id est, omnis habitator, sive homines et jumenta quæ salvantur in ecclesia, de quibus scriptum est : « Homines et jumenta salvos facies, Domine. » *Psal. xxxv, 7*. Quod in monte Seir utrumque deletur, ut et hi qui videntur aliquid habere rationis, et illi qui simplici fide contenti sunt, Deo jubente, dispareant. Et implentur montes ejus vulneratorum et occisorum. Et non solum montes, qui ad impietatis verticem

sés et de morts ; et non-seulement les montagnes, ceux qui sont arrivés au faite de l'impunité, mais encore les collines, les disciples inférieurs de Séir, et les vallées qui gisent dans les parties les plus basses, ou les torrents, qui ont des eaux troubles rassemblées de toutes parts et sorties de l'orgueil, ou encore, d'après les Septante, les plaines qui tiennent le milieu entre les collines et les vallées. Tous ceux-là tomberont morts sous l'épée du Seigneur, dont la main était levée pour les frapper, afin qu'ils soient réduits en des solitudes éternelles ; s'il y avait des villes, des conciliabules de l'impunité, qu'elles périssent aussi, qu'elles cessent d'être des concours pour le mal, que leurs langues soient confondues, *Genes. xi*, pour qu'elles ne puissent élever contre Dieu la tour du blasphème ; qu'elles soient réduites en solitude et en désert, afin qu'elles sachent que c'est lui qui est le Seigneur.

Il n'a pas suffi à la montagne de Séir d'avoir proféré les monstrueuses impiétés que la prophétie lui a reprochées jusqu'ici ; elle a poussé l'orgueil jusqu'à dire : Ces deux nations et ces deux terres sont à moi, à moi l'Idumée et la Judée, je posséderai à la fois la terre de l'hérésie et celle de l'Eglise. Et cela, vous l'avez dit, ô Séir, alors que le Seigneur est là, présent à la tête de son peuple. De là ce serment : Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je vous traiterai selon cette colère que vous

avez déchaînée contre le peuple de Dieu et cette envie dont vous avez poursuivi la famille de Jésus-Christ, vous montrant pleine de haine contre ceux dont vous convoitiez la possession. Lorsque je vous aurai frappée et jugée, je vous serai connu, et vous saurez que j'ai appris, non de la bouche d'un autre, mais pour les avoir entendus moi-même, les injures et les blasphèmes que vous profériez contre les montagnes d'Israël, quand vous disiez : Elles nous ont été abandonnées désertes pour les dévorer. Les montagnes d'Israël, ce sont Moïse, les prophètes et les Apôtres, que les hérétiques et le diable, leur prince, pensent leur être livrés pour les dévorer quand il se trouve peu ou point de champions dans l'Eglise pour combattre en faveur de ces montagnes du Seigneur, et empêcher par sa voix leur mutilation. « Vos paroles, les discours de votre orgueil sont une révolte contre moi ; » non point, comme vous le croyez, contre mes montagnes, mais bien, à leur occasion contre moi-même ; c'est contre moi que s'élèvent vos réclamations et vos clameurs. Toutes vos prières, ô montagne de Séir, toutes les prières de vos compagnons, dont j'ai dit que je remplirais de morts vos montagnes, vos collines, vos vallées, vos plaines et vos torrents, ont été des hostilités contre moi ; elles n'ont pas été, comme vous l'imaginez, des prières et des oraisons auprès de Dieu, mais des clameurs, des vociférations et des blasphèmes. De là cette menace :

pervenerunt ; sed colles quoque, hoc est, inferiores discipuli montis Seir, et valles quæ in ima depressæ sunt, sive torrentes, qui turbidas habent aquas, et hinc inde collectas, venientesque de superbia, vel, juxta LXX, campi (*al.* campos,) qui medii inter colles et valles sunt. Hi omnes interfecti cadent in gladio Domini, et extentæ manus ejus atque percussentis, ut redigantur in solitudines sempiternas : et si quæ erant civitates, hoc est, conciliabula malæ habitationis, et ipsæ dispereant, et desinant in malam partem habere consensum, et dividantur linguæ eorum, *Gen. xi*, ne turrem blasphemiam contra Deum possint extruere ; et redactæ in solitudinem atque desertum, cognoscant quod ipse sit Dominus.

Nec sufficit monti Seir tanta dixisse, quæ præteritus sermo narravit : sed hoc quoque per superbiam locutus est : Duæ gentes ; et duæ terræ, sive regiones meæ sunt, Idumæa videlicet et Judæa, et hæreticos ecclesiasticos possidebo pariter. Et hoc, inquit, dixisti, cum Dominus esset ibi, qui suo populo præsidebat. Propterea jurat Dominus et dicit : vivo ego, dicit Dominus Deus, quod juxta

iram tuam, quæ sæviebas in populum Dei, et zelum tuum quo persequebaris Christi familiam, odio habens eos quos possidere cupiebas. Cum te percussero et judicavero, tunc tibi notus efficiar, et scies quod opprobria tua et blasphemias non alio referente, cognoverim ; sed ipse audierim quæ locutus es contra montes Israel, dicens : Deserti nobis dati sunt ad devorandum. Montes Israel, Moysen, prophetas et apostolos debemus accipere, quos hæretici et hæreticorum princeps diabolus sibi putant traditos ad devorandum, quando aut rarus, aut nullus in Ecclesia reperitur, qui possit pugnare pro montibus Domini, et eorum lacerationem sua voce defendere. Et insurrexistis, inquit, super me ore vestro, sive magnifice locuti estis, non ut putatis contra montes, sed per illos adversum me, et rogastis (*al.* derogastis,) sive clamastis adversum me Omnes enim preces vestræ, o mons Seir, et socii montis Seir, de quibus supra dictum est : Implebo montes ejus, et colles, et valles, et campos, sive torrentes, fuerunt adversum me ; nequaquam preces et orationes, ut putatis ad Deum, sed clamores, voci-

Comme vous avez vu avec joie la ruine de l'héritage de la maison d'Israël, que vos persécutions ont divisée, déchirée et dispersée dans tout l'univers, ainsi je vous iraiterai. Lorsque toute la terre des vivants, la terre des saints sera dans la joie, lorsque tous seront entrés au service de Dieu, vous serez ruinée, montagne hérissée de poils, montagne velue, vous et toute l'Idumée, les œuvres terrestres tournées au meurtre et au sang, afin que vous reconnaissiez que c'est moi qui suis le Seigneur, moi qui ai dit ailleurs : « C'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu. »

« Mais vous, fils de l'homme, prophétisez sur les montagnes d'Israël, et vous direz : Montagnes d'Israël, écoutez la parole du Seigneur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que l'ennemi a dit de vous : Triomphe ! les hauteurs » ou « les solitudes éternelles nous ont été données pour héritage, c'est pourquoi prophétisez et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez été désolées, que vous avez été foulés aux pieds de tous les passants, » ou « parce que vous avez été dispersées par ceux qui sont autour de vous, que vous avez été l'héritage des autres nations, et que vous êtes devenues la fable et l'opprobre de tous les peuples, c'est pourquoi, montagnes d'Israël, écoutez la parole du Seigneur Dieu : Voici ce que dit le

Seigneur Dieu aux montagnes, aux collines, aux torrents, aux vallées, aux déserts, aux maisons ruinées, et aux villes désertes qui ont été dépeuplées et en proie aux outrages des autres peuples. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que dans l'ardeur de ma colère, j'ai parlé contre l'Idumée et contre les autres peuples qui se sont emparés de ma terre comme d'un héritage, avec joie, de toute leur âme et de tout leur cœur, et qui ont chassé ses habitants pour la ravager, » ou bien, « et accablant les âmes de mépris et de haine pour les faire périr dans la dévastation ; c'est pourquoi prophétisez à la terre d'Israël, et dites aux montagnes, aux collines, aux coteaux et aux vallées : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'ai parlé dans mon zèle et dans ma fureur, parce que vous avez été en opprobre parmi les nations. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu » ou « Adonaï le Seigneur : J'ai levé » ou « je lèverai la main, afin que les nations qui sont autour de vous soient en opprobre à leur tour. Et vous, montagnes d'Israël, étendez vos rameaux » ou « produisez vos raisins et portez votre fruit pour mon peuple d'Israël ; car le temps est proche. Je viens à vous, et je me tournerai vers vous ; vous serez labourées et vous recevrez la semence. Je multiplierai les hommes en vous, et toute la maison d'Israël ; les villes seront habitées et les

ferationes, atque blasphemiam. Unde et Dominus comminatur, et dicit : Siculi gavisus es super hereditate domus Israel, quando tuis persecutionibus dissipata est, atque lacerata et in toto orbe dispersa ; sic faciam tibi. Lætante enim universa terra viventium, terraque sanctorum, et omnibus conversis ad servitutum Dei, tu dissipatus eris, mons hispide, mons pilose, et omnis Idumæa, opera videlicet terrena, et cruori et sanguini dedita, ut tunc cognoscas quod ipse sim Dominus, qui alibi sum locutus : « Ego sum Dominus Deus vester. »

« Tu autem, fili hominis, propheta super montes Israel, et dices : Montes Israel, audite verbum Domini : Hæc dicit Dominus Deus : eo quod dixerit inimicus de vobis : Euge! altitudines (sive solitudines) sempiternæ in possessionem (Vulg. hereditatem) datæ sunt nobis, propterea vaticinare, et dic : Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod desolati estis, et conculcati per circuitum (sive pro eo quod dispersi estis ab his qui in circuitu vestro sunt,) et facti in hereditatem (sive in possessionem) reliquias gentibus, et ascendistis super labium linguæ, et opprobrium populis (Vulg. populi) (sive gentibus ; propterea, montes Israel, audite verbum Domini Dei : Hæc dicit Dominus Deus montibus et collibus,

torrentibus, vallibusque et desertis parietinis (sive dissipatis) et urbibus derelictis quæ depopulatæ sunt, et subsannatæ (sive conculcatæ a (al. et) reliquis gentibus per circuitum. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Quoniam in igne zeli mei locutus sum de reliquis gentibus, et de Idumæa universa, qui (Vulg. quæ) dederunt terram meam sibi in hereditatem cum gaudio (al. gladio,) et toto corde, et ex animo, et ojecerunt eam ut vastarent (sive cum odio despicientes animas, ut subverterent eas in vastationem). Idcirco ait (Vulg. tacet ait,) vaticinare super terram Israel, et dices montibus et collibus, jugis et vallibus : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego in zelo meo, et in furore meo locutus sum, eo quod confusionem (sive opprobria) gentium sustinueritis. Idcirco hæc dicit Dominus Deus (sive Adonaï Dominus) : Ego levavi (sive levabo) manum meam, ut gentes quæ in circuitu vestro sunt, ipsæ confusionem (sive ignominiam) suam portent. Vos autem, montes Israel, ramos vestros (sive uvæ vestras) geminetis et fructum vestrum afferatis populo meo Israel; prope est enim ut veniat. Quoniam ecce ego ad vos, et convertar ad vos (sive respiciam vos,) et arabitur, et accipietis sementem, et multiplicabo in vobis homines, omnemque domum Israel, et hæc

lieux ruinés seront rétablis » ou « les lieux déserts peuplés d'habitations. Je vous remplirai d'hommes et d'animaux ; ils se multiplieront et ils croîtront ; je vous ferai habiter comme auparavant, je vous donnerai de plus grands biens qu'au commencement, et vous saurez que moi je suis le Seigneur. J'amènerai sur vous des hommes, mon peuple d'Israël ; ils vous posséderont comme leur héritage, et vous ne vivrez plus sans eux, » ou « vous ne direz plus désormais qu'ils vous laissent sans enfants. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce qu'on a dit de vous que vous étiez une terre qui dévorait les hommes et qui consumait ses habitants, vous ne dévorerez plus les hommes désormais et vous ne tuerez plus votre peuple, dit le Seigneur Dieu. Je ne ferai plus entendre parmi vous la confusion dont les nations vous couvraient, vous ne porterez plus l'opprobre des peuples, et vous ne perdrez plus votre peuple, » ou « votre peuple ne sera plus sans enfants, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xxxvi, 1 et seq. Avant, le visage du prophète avait été tourné contre la montagne de Séir ; ici, le fils de l'homme parle aux montagnes d'Israël, qui reçoivent l'ordre d'écouter la parole de Dieu. Si je laisse un moment de côté la tropologie, voici en peu de mots le sens de toute la prophétie aux montagnes d'Israël. Puisque l'ennemi, c'est-à-dire,

la montagne de Séir vous a insultés, qu'elle a eu la pensée qu'elle vous posséderait éternellement et que les hauteurs du Seigneur maintenant désertes lui étaient dévolues en héritage, que non-seulement elle a tenu ce langage, mais encore elle vous a possédées pendant quelque temps, ce qui l'a enflée d'orgueil jusqu'à oser dire que vous étiez l'opprobre de toutes les nations, — à cause de cela le Seigneur Dieu dit, non pas seulement à la montagne de Séir, mais aussi à ses montagnes, à ses collines, à ses torrents, à ses vallées, à ses lieux dévastés et déserts et à ses villes abandonnées, que dans l'ardeur de sa colère, il a parlé contre toutes les nations, et surtout contre l'Idumée. Elle a, dit-il, avec les autres nations tenu ma terre en possession, elle l'a possédée par le glaive, elle l'a possédée de tout son cœur, pour en chasser les habitants et la ravager. Parlez donc pour la terre d'Israël, ô prophète, et vous direz aux montagnes, aux collines, aux coteaux — la version des Septante porte ταῖς νόταις, aux lieux boisés — et aux vallées : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Dans l'ardeur de ma colère, je me ferai le vengeur de votre opprobre, et je lèverai ma main, afin que les nations qui sont autour de vous portent leur ignominie et leur confusion. Pour vous, montagnes d'Israël, comme dans votre premier état, vous vous cou-

bitantur civitates, et ruinosas instaurabuntur (*sive* deserta ædificabuntur.) Et replebo vos hominibus et jumentis, et multiplicabuntur, et crescent, et habitare vos faciam sicut a principio, bonisque donabo majoribus quam habuistis ab initio ; et scietis quia ego sum Dominus. Et adducam (*sive* generabo) super vos homines, populum meum Israel, et hæreditate possidebunt te (*sive* vos,) et eris (*sive* eritis) in possessionem (*Vulg.* hæreditatem,) et non addes ultra, ut absque eis sis (*sive* et non addetis ultra, ut absque liberis vos faciant.) Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod dixerunt de vobis (*sive* tibi) : Devoratrix hominum es, et suffocans gentem tuam, propterea homines non comedes amplius, et gentem tuam non necabis ultra, ait Dominus Deus, nec auditam faciam in te (*sive* in vobis) amplius confusionem (*vel* ignominiam) gentium, et opprobria populorum nequaquam portabis (*sive* portabilis,) et gentem tuam non amittes amplius (*sive* gens tua absque liberis ultra non erit,) dicit Dominus Deus. » *Ezech.* xxxvi, 1 et seq. Supra ponitur prophetæ facies, sive convertitur adversum montem Seir ; hic filius hominis loquitur ad montes, sive super montes Israel, qui jubentur Dei audire sermonem. Et ut parumper differam tropologiam, totius ad montes Israel prophete-

tiae breviter hic sensus est : Quia insultavit vobis inimicus, hoc est, mons Seir, et putavit quod in perpetuum ipse vos possideret, et altitudines quondam Domini nunc desertas cessisse sibi in hæreditatem, et non solum dixit, sed et aliquanto tempore vos possedit, in tantum ut superbe loqueretur contra vos, quod opprobrium essetis cunctis gentibus, propterea hæc dicit Dominus Deus, non solum monti Seir, sed et montibus ejus et collibus, torrentibus, vallibusque, et desertis atque vastatis, et urbibus derelictis : quoniam igne zeli sui, et adversum omnes quidem gentes, sed præcipue contra Idumæam locutus sit, quæ cum cæteris, inquit, gentibus tenuit terram meam in possessionem, et possedit gladio, et toto corde possedit ut ejiceret habitatores de ea, terramque vastaret. Propterea loquere, ait, propheta, super terram Israel, et dices montibus, et collibus, et jugis (pro quibus Septuaginta ταῖς νόταις interpretati sunt, quæ nos « nemorosa » intelligimus « loca ») et vallibus : Hæc dicit Dominus Deus : In zelo et in furore meo, opprobrii vestri ultor existam, et levabo manum meam, ut gentes quæ in circuitu vestro sunt, ignominiam et confusionem suam portent ; vos autem o montes Israel secundum pristinum statum germinetis virgulata ramosque mit-

vrir de rejetons, vous étendrez vos branches, ou, d'après les Septante, vous porterez des raisins dont se rassasiera mon peuple d'Israël. Et ne pensez pas qu'il s'agit d'un temps à venir lointain; ce temps est proche, vous y touchez. Cet heureux événement ne doit pas vous paraître difficile, puisque c'est moi-même qui viendrai à vous, dont je m'étais éloigné. Je retournerai vers vous, afin que vous receviez votre culture d'autrefois, que tout se couvre de sèment, que les hommes se multiplient en vous et que soient habitées les villes qui avaient été auparavant détruites. Outre les hommes, je ferai se multiplier et croître le bétail, et je vous ferai habiter comme au commencement, lorsque, sous le commandement de Moïse, deux tribus et demie furent mises en possession au-delà du Jourdain, *Num.* xxxii, et que sous celui de Josué fils de Navé neuf tribus et demie furent établies en Judée. *Jos.* I et xiii. Je vous comblerai de biens beaucoup plus considérables que ceux que vous aviez avant de supporter vos diverses captivités. Lorsque j'aurai ainsi agi à votre égard, alors vous reconnaîtrez que c'est moi qui suis le Seigneur. Vous serez remplie, ô terre d'Israël, du peuple qui doit vous garder en héritage, vous serez en sa possession, et vous ne répèterez plus désormais que vous êtes sans enfants. Lorsque nos habitants se seront multipliés, ô montagnes d'Israël, alors vos ennemis ne diront plus contre

tatis, sive, juxta LXX, « afferatis uvas, » quibus populus meus saturetur Israel. Quod non puletis post longum tempus futurum, prope est, instat, et veniet tempus. Ac ne vobis videatur hoc esse difficile, ipse ego veniam ad vos, et qui a vobis recesseram, converterar ad vos, ut pristinum culturam recipiatis, et semente omnia compleantur, ita ut multi in vobis sint homines, et habitentur civitates, quæ prius destructæ fuerant. Et non solum homines multiplicabo; sed et jumenta æque multiplicabuntur et crescent, et habitare (*al.* habitari) vos faciam sicut a principio, quando Moyses duce, trans Jordanem duæ et semis tribus acceperunt possessionem trans Jordanem *Num.* xxxii et sub Jesu filio Nave, aliæ novem et semis tribus terram Judæam possederunt; *Josue* et xiii; bonisque vos donabo multo majoribus, quam habuistis ab initio priusquam captivitates varias sentiretis. Et cum hoc vobis fecero, tunc cognoscetis quod ego sim Dominus. Et impleberis, inquit, o terra Israel, populo meo, qui te hæreditate lenturus est, et eris eis possessio, et non addes ultra, ut absque filiis sis. Cum autem multiplicatus fuerit vester, habitator, ô montes Israel, tunc nequaquam dicent inimici vestri, contra vos,

vous que vous dévorez les hommes et que votre possession est sans enfants; mais au contraire, que vous multipliez les hommes et que votre postérité promet les plus abondants rejetons. Vous ne souffrirez plus de vous entendre citer en opprobre parmi les nations, et vous ne perdrez plus votre peuple, vous n'aurez plus de captivité à souffrir. Telle est la promesse du Seigneur.

Cette paraphrase nous montre ce dont les Juifs attendent la réalisation en l'an mil; alors, affirment-ils, que la ville de Jérusalem sera rebâtie avec le temple, dont la description est à la fin d'Ezéchiel, et qu'il y aura abondance de tous les biens. D'autres pensent que cette prophétie s'est accomplie sous Zorobabel. Mais, dans cette opinion, comment faire tenir debout cette promesse: Je vous couvrirai d'habitants comme au commencement, et je vous comblerai de biens plus grands que ceux que vous aviez alors? Sous Zorobabel, Esdras et Néhémie, ils ne revinrent qu'un petit nombre, qui restèrent sous la loi des Mèdes et des Perses, et puis, sous les Macédoniens, les Egyptiens et les Romains, jusqu'à Vespasien et à Titus, furent soumis à des rois de différentes nations, comme ils le sont aujourd'hui encore, ce qui renverse de fond en comble cette autre promesse de la fin de la prophétie: Vous ne porterez plus l'opprobre des nations, et vous ne perdrez plus votre peuple.

quod homines devoretis, et absque liberis sit vestra possessio; sed e contrario multiplicetis homines, et largissimam prolem vestra posteritas germinet. Nec audies, inquit, amplius, nec sustinebis confusionem gentium, sed nec amittes gentem tuam, ut aliquando sustineas captivitatem, quia Dominus locutus est.

Ἡὰς παραφραστικῶς more Judaico dixerimus, quæ illi exspectant in mille annorum regno, quando civitatem Jerusalem asserunt extruendam, et templum, quod in fine hujus voluminis describitur, et rerum omnium felicitatem, quorum nonnulli arbitrantur sub Zorobabel hæc fuisse completa. Sed quomodo stare poterit hoc quod dicitur: Et habitare (*al.* habitari) vos faciam sicut a principio, bonisque donabo majoribus, quam habuistis ab initio? Sub Zorobabel enim, Ezra et Nehemia pauci de populo sunt reducti, et ipsi obedientes Medis ac Persis, et deinceps Macedonibus et Ægyptiis atque Romanis, usque ad Titum et Vespasianum diversarum gentium regibus servierunt, et usque hodie serviunt; ut stare omnino non possit hoc quod in extrema dicitur propheta: Et opprobrium populorum nequaquam portabis, et gentem tuam non amittes amplius. Et

Il serait trop long d'examiner à cette place, mais dans une rapide discussion, l'opinion des Juifs, ce bonheur ou plutôt cet esclavage dans les satisfactions de la chair, cette folie qui ne soupire qu'après les biens de la terre, et qui dit : Mangeons et buvons. L'Apôtre les a terrassés d'un mot : « Les aliments sont pour le ventre et le ventre est pour les aliments, et Dieu détruira un jour l'un et l'autre. » *I. Corinth.* vi, 13. Passons donc au sens spirituel, d'après lequel nous avons aussi interprété les dernières parties d'Isaïe. Nous n'attendons pas, nous, d'après les fables judaïques, qu'ils décorent du nom de traditions, qu'une Jérusalem de perles et d'or vienne du ciel; nous n'aurons pas à nous soumettre de nouveau à l'injure de la circoncision, à offrir des taureaux et des béliers pour victimes et à dormir dans l'oisiveté du sabbat. Il n'y a que trop des nôtres qui ont pris au sérieux ces promesses, notamment Tertullien dans son livre intitulé : *De l'Espérance des fidèles*, Lactance dans son septième livre des *Institutions*, le savant évêque, Victorin dans de nombreuses dissertations et dernièrement Sévère dans son dialogue à Gallus. Quant aux Grecs, je m'en tiens à citer le premier et le dernier, Irénée et Apollinaire.

Les montagnes d'Israël sont donc, pour nous, les prophètes et les Apôtres, qui entendent la parole de Dieu et que l'ennemi, le diable a in-

sultés, en disant : Triomphe! ces montagnes autrefois élevées, dont il est écrit : « Les montagnes sont autour de Jérusalem et le Seigneur est autour de son peuple, » *Psal.* cxxiv, 2, m'ont été données en possession, puisqu'elles sont désolées par les revers des persécutions, qu'elles sont foulées aux pieds de tous les passants, et qu'elles sont devenues l'héritage des autres nations qui toutes les blasphèment. C'est pourquoi le Seigneur s'adresse aux montagnes foulées aux pieds et désolées, et non-seulement aux montagnes, mais aussi à ceux qui sont établis à tous les degrés dans la terre de Juda, c'est-à-dire sur la montagne de l'Eglise, dont il est écrit : « La ville bâtie sur la montagne ne peut être cachée aux yeux. » *Matth.* v, 14. Il parle aux collines et aux torrents, dont les orages des persécutions et les tempêtes de l'oppression augmentent la foi; aux vallées dont l'abaissement est formé par l'humilité, aux Eglises désertes et en ruines, aux assemblées de fidèles abandonnées dans tout l'univers, comme ce fut dans le monde entier pendant la persécution de Dioclétien et de Maximien, où les Eglises étant proscrites et dévastées, tous les conciliabules des infidèles et des hérétiques couvrirent l'Eglise de railleries. Dieu dit que, dans l'ardeur de son zèle et de sa colère, il a parlé contre tous ces ennemis, surtout contre l'Idumée, qui voulait que tous, s'adonnant aux œuvres de la terre, et

quia longum est nunc adversum dogma Judaicum, et beatitudinem ventri, et gutturi Judaico servientem, qui omnia terrena desiderant, et dicunt : Manducemus et bibamus, de quibus et Apostolus loquitur : « Esca ventri et venter escis, Deus autem et hunc et illam destruet, » (*I Corinth.* vi, 13, in brevi explanatione dicere; nunc ad spiritualem intelligentiam transeamus, juxta quam et Isaïæ extremas partes interpretati sumus. Neque enim juxta Judæas fabulas, quas illi *θευτερόσεις* appellant, gemmatam et auream de cælo expectamus Jerusalem; nec oblaturi laurorum et arietum victimas, nec Sabbati otio dormiemus. Quod et multi nostrorum, et præcipue Tertulliani liber, qui inscribitur, « de Spofidelium, » et Lactantii « Institutionum » volumen septimum pollicetur, et Victorini Petabionensis episcopi crebræ expositiones, et nuper Severus noster in dialogo cui Gallo nomen imposuit. Et ut Græcos nominem, et primum extremumque jungam, Irænæus et Apollinarius.

Nos ergo montes Israel, prophetas et apostolos esse dicemus, qui audiunt verbum Dei, et quibus diabolus insultavit inimicus dicens : Euge! excelsi

quondam montes, de quibus scriptum est : « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui, » *Psal.* cxxiv, 2, mihi dati sunt in possessionem, quando persecutionis angustiis desolati sunt, et conculcati per circuitum, et facti in hæreditatem reliquis gentibus, et ab omnibus blasphemati. Propterea loquitur Dominus conculcatis montibus et desolatis, et non solum montibus sed et inferioribus ac per singulos gradus in terra Judæa, hoc est, in monte Ecclesiæ constitutis de qua scriptum est : « Non potest civitas abscondi super montem posita, » *Matth.* v, 14; et collibus atque torrentibus, quorum hieme persecutionum et tempestate pressuræ augetur fides. Vallibus quoque his qui in humilitate depressi sunt, et desertis Ecclesiis, et parietinis, atque in toto orbe Ecclesiarum conciliabulis derelictis; qualis sub Diocletiano et Maximiano in toto orbe persecutio fuit, per quam proscriptæ sunt Ecclesiæ atque vastatæ, quando subsannaverunt Ecclesiam omnes gentilium et hæreticorum gentes per circuitum, quod in igne zeli furoris sui locutus sit, et proprie adversum Idumæam quæ terrenis operibus volebat omnes, deposita imagine cœlestis, portare imaginem terreni.

se dépoignant de l'image de l'homme céleste, portassent l'image de l'homme terrestre. *I Corinth.* xv. Ces ennemis se sont attribué la terre de Dieu en héritage, ils ont de tout leur cœur persécuté l'Eglise de Jésus-Christ, ils l'ont chassée de ses demeures et l'ont ravagée. Mais quel profit ont retiré les infidèles et quels avantages les hérétiques de leurs insultes à la terre du Seigneur, puisque le Seigneur lui parle, à elle et à ses montagnes, à ses collines et à ses cotteaux, ou à ses lieux boisés, qui ont la verdure luxuriante de l'Eden, leur disant qu'il s'est adressé dans l'ardeur de sa colère aux collines, sur lesquelles nous nous sommes expliqués déjà, et leur annonçant que, pour l'opprobre reçu des nations, il va lever sa main contre ses adversaires, qui ont persécuté l'Eglise, afin qu'ils sentent le poids de leur confusion et de leur ignominie ?

Après la ruine des persécuteurs, la paix étant rendue à l'Eglise, les montagnes d'Israël, les apôtres et les hommes apostoliques, feront germer leurs arbres, étendront leurs rameaux et porteront des raisins qui seront foulés dans le pressoir du Seigneur, et d'où seront tirés les vins nouveaux qui enivreront les peuples des fidèles, les raisins qui produisent le vin qui donne la joie au cœur de l'homme. *Psal.* ciii. Du fruit des montagnes sera fait le pain qui descend du ciel, et dont se nourrira le peuple du Dieu d'Israël. Et pour que nous ne désespé-

rons pas dans les persécutions, la prophétie ajoute : Le temps est proche, il va venir. Il arrivera assurément et il ne tardera pas. *Habac.* ii, 3. Aussi Dieu assure-t-il de sa venue les montagnes et ceux qui ont persévéré dans les tribulations ; il promet qu'après la sécheresse de la persécution, la terre sera cultivée qui avait été défrichée par la charrue de Jésus-Christ, et qu'elle recevra la semence de toutes les vertus, d'où naîtront et se multiplieront des hommes et toute la maison d'Israël. Lorsque dans les cités, c'est-à-dire dans les Eglises qui avaient été dépeuplées de fidèles, les foules reviendront, non-seulement les hommes, ceux qui ont la force que donne la science des Ecritures, mais encore les bestiaux, les simples fidèles, se multiplieront et croîtront, et les Eglises seront habitées comme au commencement, c'est-à-dire comme avant la persécution ; elles seront plus florissantes et plus riches qu'elles n'étaient autrefois, à cause des couronnes remportées par les martyrs victorieux. Elles sauront alors que c'est lui qui est le Seigneur, lui qui aura rétabli son peuple dans sa première splendeur, pour qu'il possède les Eglises, qu'il soit lui-même l'héritage des Eglises, et qu'il ne soit plus à l'avenir sans enfants, comme il en avait été dépouillé par la persécution. De là l'ordre donné au prophète de parler à la terre des doux, à la terre des vivants, ou aux montagnes d'Israël, et de dire : Vous ne souffrirez plus désormais

I Corinth. xv. Illi enim dederunt terram Dei sibi in hæreditatem, et ex toto corde atque ex animo Ecclesiam Domini persecuti sunt, et eiecerunt eam de sedibus suis, et vastaverunt. Sed quid profuit nationibus, quid juvit hæreticorum gentes insultasse terræ Domini : cum Dominus loquatur ad eam et montibus illius collibusque ac jugis, sive nemorosis locis, quæ amœnitate virebant paradisi ; et collibus, de quibus supra diximus, in zelo et in furore suo locutus sit ; et pro opprobrio gentium levet manum suam contra adversarios, qui Ecclesiam persecuti sunt, ut portent confusionem et ignominiam suam ?

Tunc persecutoribus interfectis et pace Ecclesiæ reddita, montes Israel, Apostoli videlicet et apostolici viri, germinabunt arbores suas, et extendent ramos, uvasque afferent calcandas in prælio Domini, de quibus musta funduntur, quæ inebriant credentium populos, et exprimitur vinum quod lætificat cor hominis ; *Psal.* ciii ; ut omnis fructus montium, de quibus conficitur panis de cælo descendens, comedatur a populo Dei Israel. Et ne forsitan despe-